Fator de Desconto 1,00 0,94 0,88 0,82 0,77 0,72 0,67 0,63 0,59 0,55 0,52 0,49 0,46 0,43

Valor do negócio

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

FCFF 120.257 125.324 134.136 138.600 143.220 148.002 152.951 158.073 163.375 168.862 173.341 178.319 179.903 186.199

Fator de Desconto 1,00 0,94 0,88 0,82 0,77 0,72 0,67 0,63 0,59 0,55 0,52 0,49 0,46 0,43

Valor actual 120.257 117.367 117.645 113.843 110.169 106.620 103.190 99.875 96.672 93.575 89.959 86.667 81.886 79.371

Valor Atual do Negócio 1.417.096€

PLANO DE PEDREIRA
PEDREIRA DE AREIA “ÁGUA NOVA DE BAIXO”

E.132195.02.001.CA ESTUDO DE VIABILIDADE ECONÓMICA

(Página intencionalmente deixada em branco)

PLANO DE PEDREIRA
PEDREIRA DE AREIA “ÁGUA NOVA DE BAIXO”

E.132195.02.001.CA ESTUDO DE VIABILIDADE ECONÓMICA Pág. IV.7

4. AVALIAÇÃO DA SENSIBILIDADE

Após a determinação do VAL, foi realizada uma análise de sensibilidade do investimento a variações de

custos ou de receitas, cujos resultados se apresentam nos quadros seguintes.

Quadro IV.3  – Análise de sensibilidade à variação dos custos de exploração.

Parâmetros

Variação dos custos de exploração

Cenário base + 10 % - 10 %

Custos  2,30 €/t 2,53 €/t 2,07 €/t

Valor Atual Líquido 1 417 096 € 1 035 062 €  1 799 130€

Quadro IV.4  – Análise de sensibilidade à variação das receitas de exploração.

Parâmetros

Variação das receitas de exploração

Cenário base + 10 % - 10 %

Preço de venda
2,50 €/t

Areia (0/2)

3,42 €/t

Areia (0/4)

2,75 €/t

Areia (0/2)

3,76 €/t

Areia (0/4)

2,25 €/t

Areia (0/2)

3,08 €/t

Areia (0/4)

Valor Atual Líquido 1 417 096 € 1 933 989 € 900 202 €

Pela análise dos valores obtidos é clara a viabilidade do empreendimento, bem como a capacidade da

empresa para assumir os compromissos emergentes da licença de exploração. Da observação dos

quadros anteriores verifica-se uma maior sensibilidade à variação nas receitas do que aos custos de

exploração.

PLANO DE PEDREIRA
PEDREIRA DE AREIA “ÁGUA NOVA DE BAIXO”

E.132195.02.001.CA ESTUDO DE VIABILIDADE ECONÓMICA Pág. IV.8

(Página intencionalmente deixada em branco)

PLANO DE PEDREIRA
PEDREIRA DE AREIA “ÁGUA NOVA DE BAIXO”